quem

CONCIO.

quem nosse, vita est eterna: quemadmodum ipse testatur, patrem orans in Euangelio. Id si curabimus, utcumque pro uirili gratiam referemus, tam singulariter de nobis merito, & illi referendo gratiam, ipsum nobis lucrificemus. Referemus autem hoc plenius, quo uehementius redamabimus, Porro hoc magis illum redamabimus, quo magis uita ac moribus exprimemus. Iam quo magis exprimemus, hoc magis ipso locupletabimur.

TERTIA PARS.

At interim nonnullis forsitan succurrit animo, duram hanc esse militiam, repudiat is omnibus, cum Christo crucem tollere. Sed memineritis fratres dilectissimi, longe diuersam mundi & Christi esse naturam. Mundus ceu fucata meretrix, prima fronte blandus uobis, & aureus occurrat, postea quo ingrediare altius, quo propius inspicias, hoc magis ac magis tetra, putida, seclita sunt oia. Ediuerso Christus procul intuentibus durior apparet, dum cruceis uidemus, dum uoluptatam ac uitae cōtempitū. Verum si quis fidenti animo totum sese in illū reiciat, reperiet nihil esse mollius, nihil expeditius, nihil dulcius. Nisi forte uerū non dixit ueritas in euangelio, eū ait. Tolle iugum meum super uos, & inuenietis requiem animabus uestris: iugum enim meū suauē est, & onus meū leuē. Hæc nimirum uere est ardua illa uirtutis uia, quā & olim tanto ante Christum, utcumq; somniauit Hesiodus, primo aditu asperior, progressu semp̄ & facilior, & amarior.

Sed quid

Sed quid tandem asperum uideri potest, quo ad tam ingēs,
 tam certum itur prēmium? Si iuxta sapientis dictum, spes
 prēmij minuit uim flagelli, quis in hac momētane a uita, nō
 leue, non dulce iudicet, quo cœlestem illam, & nunquā
 desituram sibi parcat uitā, aternū regnare cum Christo,
 assidue summū illud intueri bonū, uersari in angelorū con
 tubernio, ab omni malorum metu procul abesse? Quis oro
 tantum hoc prēmium, nō uel sexcentis mortibus cupitum
 uelit? Atqui hoc tantum donatiuū pollicetur militibus suis
 imperator noster I E S V S, qui neq; fallere potest, neq;
 mentiri nouit. Iam apud uosmetipsos expendite fructus,
 aternitatem, ac magnitudinem: contrā quā breue huius
 militiæ tempus, nimirum haud longius ipsa uita, que quid
 aliud est, quā uapor ad exiguum tempus apparens, aut
 uanius horæ somnium? Sed agendum de hoc interim inesti
 mabili prēmio silicemus, atque inspiciamus quā abunde
 magna mercede dicit noster militum suorum labores etiam
 in hac uita compenset, quāq; disparem metant messem,
 qui mundo militant, & qui merent sub Christo Iesu. Au
 diamus quid ipsi dicant impij in libro sapientie: Lassati
 sumus in uia iniquitatis & perditionis, ambulauimus uias
 difficiles, uiam autem domini ignoramus. Illecti a mendaci
 fucatis bonorum simulacris, que nihil aliud sunt, quā
 mellita uenena, mox attractos, & uelut in auctoratos, deū
 inuortalem, in quas curas, quas sollicitudines, quas tur
 bas, que dispendia, que dedecora, in quā conscientie
 mentis carnificinam, in quā infelicem exitum, miseros
 adducit? Ut hic quoque iam abunde magnas impietatis
 pœnas dedisse uideantur, etiā si nulli consequantur inferi.

Atqui

CONCIO.

At qui reiectis mundi facis, in IESVM, hoc est summū bonum, omnem amorem, curam, studiumq; transferunt, totiq; ab illo pendent, ijuxta pronissum euangelicū, non modo vitam eternam possidebūt, uerum etiā in hoc seculo centuplū accipient. Quid est autem accipere centuplū? Nempe pro facatis bonus uera, pro incertis certa, pro fluxis eterna, pro ueneno tinctis sincera, pro curis otium, pro solitudine fiducia, pro turbulentiā tranquillitatem, pro dispendijs utilitatem, pro flagitijs integritatem, pro conscientie cruciatu, secretū et ineffabile gaudium, pro tristi atque infelici exitu, gloriosam ac triumphatē mortem. Spreuisti diuitias amore Christi, in ipso ueros inuenies thesauros. Reiecisti falsos honores, in hoc longe eris honoratior. Neglexisti parentum affectus, hoc indulgentius fouebit te pater uerus qui est in caelis. Pro nihilo habuisti mundanam sapientiam, in Christo longe uerius sapias, ac felicius. Aspernatus es pestiferas uoluptates, in ipso multo alias inuenies delicias. Breuiter ubi arcanas illas, sed ueras opes Christi, dispulsa mundi caligine uideris, omnia, que prius aridebant, que sollicitabant, ea nō solum non admiraberis, sed perinde ut pestes quasdam fugies, reiecies, auersaberis. Fit enim mirum in modum, ut simul atque coelestis illa lux animos nostros penitus attingerit, protinus noua quaedam rerum omnium facies oboriatur. Itaque quod paulo ante dulce uidebatur, nūc amarum rescit: quod amarum, dulcescit: quod horrendum, blanditur: quod blandiebatur, horrescit: quod splendidum ante, nunc sordidum: quod potens, infirmum: quod formosum, deformis: quod nobile, ignobile: quod opulentum,

egenum

Centuplū
accipere
quid,

DE PVERO IESV

egetum: quod sublimc, humile: quod lucrum, damnatum: quod sapiens, stultum: quod vita, mors: quod expectandum, fugiendum: & contra. Vt repente mutata rerum specie, nihil minus esse iudices, quàm id quod esse videbantur. Ergo in uno Christo compendio, ac uera reperitur omnia bona, quorum inanes ac mendaces imagines, & umbras, ceu præsigtias, mundus hic ostendit, quas miserum mortaliuũ uulgus tanto animi tumultu, tantis dispendijs, tantis periculis, per fas nefasq; persequitur. Quam obsecro beatitudinem cum hoc animo conferre queas? quia iam liber sit ab errore, liber ab affectibus, securus semper gaudens ob testimonium conscientie, nulla de re sollicitus, altus, sublimis, ac caelo proximus, iamq; supra sortem humanam, qui in Christo excelsissima petra iuxus, omnes huius seculi fucos, tumultus, procellas ex alto rideat, negligat, uel potius cõmiseretur. Quid autem timeat is, qui propugnatorem habeat deum? ignominiam? At summa est gloria pro Christo ignominiam pati. Pauertatem? At opum sarcinam lubens abiicit, quisquis ad Christum properat. Mortem? At ea maxime in uotis est, per quam scit sese ad immortalem uitam esse transmittendum. Qua de re sit sollicitus, cuius pater ecclestis etiam pilos habet annueratos? Quid autem cupiat is, qui in Christo possidet omnia? Quid enim non commune membris & capiti? Iam uero quanta est hominis non modo felicitas, uerum etiam dignitas, uiuum esse membrum sanctissimi corporis ecclesie, idem esse cum Christo, eandem carnem, eundem spiritum, cõmunem cum illo habere patrem in caelis, Christum habere fratrem, ad communem cum illo

C O N C I O.

cum illo hereditatem destinatum esse, breuiter iam non hominem esse, sed deum? Adde his gustum quendam felicitatis future, quem pie mentes subinde percipiunt. Hæc nimirum uiderat, hæc senserat propheta, cū ait. Nec auris audiuit, nec oculus uidit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparasti deus diligentibus te. Proinde charissimi sodales, si dabimus operā, ut uere Christi membra simus, iuxta illud propheticum dictum: Iustus ut palma florebit, etiam in hac uita perpetua quadam adolescentia uernabimus, non animo tantum, uerumetiam corpore, Et enim quædammodum floridus ille I E S U spiritus in nostrum spiritum redundabit, ita noster iucissim in suum corpus influet, & quoad fieri potest, in sese transformabit. Nec poterit tantus animi ac corporis nitor uestium sordes ferre. Nam animus noster habitaculum est dei, animi domicilium est corpus, porrò uestis & ipsa corporis, quodammodo corpus est: Ita fiet ut capitis puritati totus homo respondeat, donec peracta hac uita ad immortalitatem traducatur.

E P I L O G V S.

Agite igitur optimi commilitones, ad hanc tantā felicitatē, summis uiribus emtamur, ducē nostrū I E S U M unum admiremur, quo maius nihil esse potest, immo sine quo nihil est omnino magnū. Hunc unū amemus, quo nihil esse melius potest, immo extra quē nihil est omnino bonum. Hunc imitemur, qui solus est uerum & absolutum pietatis exemplar, extra quē quisq; sapit, desipit. Huic uni inhereamus, hunc unum amplectamur, hoc uno fruamur, in quo
est uera

DE PVERO IESV CONCIO

est uera pax, gaudium, tranquillitas, uoluptas, uita, im-
mortalitas, Quid multiis summa bonorum est omnium.
Extra hunc nihil suspiciamus, nihil amemus, nihil appeti-
mus, huic uni placere studeamus. Meminerimus nos sub
illius oculis, & illius angelis testibus, quicquid agimus
agere. Zelotypus est, nec ulla mundi sordes patitur.
Quare puram & angelicam in illo uiuamus uitam, ille sit
nobis in corde, in ore, in omni uita. Hunc penitus sapia-
mus, hunc loquamur, hunc moribus exprimamus. In illo
negotium, otium, gaudium, solatium, spem, presidium
omne collocemus, hic à uigilantium animis nunquam di-
scedat, hic dormientibus occurrat. Hunc & litera nostra,
& lusus etiam sapiant, per hunc & in hoc crea-
scamus, donec occurramus in uirum per-
fectū, & gnuiter obita militia,
perpetuū cum illo trium-
phum agamus
in caelis,
Dixi.

CONCIONIS DE PVERO
IESV FINIS.

D. ERAS. ROTER. EXPOSTV
latio IESV cum homine suapte
culpa peccante.

Um mihi sint uui bona, que uel frōdea te llus,
Vel olympus ingens continet,
Dicite mortales que nos demerita cæpit?
Hæc aucupari ut undeuis

Malitis, quam de proprio deposcere fonte,

Adeo benigno, et obuiō?

Mendaces q; iuuet trepido, misero q; tumultu

Vubrat bonorum persequi?

Pauci me, qui sum uere largitor et autor

Felicitatis, expetant?

Forma rapit multos, me nil formosius usquam est,

Formam ardet hanc nemo tamen.

Suspiciunt Ceras, antiqua q; stemmata multi,

At me quid est illustrius?

Vt qui sum genitore deo deus ipse profectus,

Genitrice natus uirgine.

Vnde fit, ut mecum uix gestiat unus et alter

Affinitatem iungere?

Maximus ille ego sum cæli q; soli q; monarcha,

Seruire nobis cur pudet?

Diuus item, et facilis dare magna, et multa roganti,

Rogari amo, nemo rogat.

Sum q; uocor q; patris summi sapientia, nemo

Me consulit mortalium.

Ipsc ego sum ætherei splendor q; decus q; parentis,

d Me nemo

DE PVERO IESU

*Me nemo stupet, aut suspicit.
 sum firmus iuxta, ac incandus amicus amico
 Me pariter, ac meas opes
 Candidus atq; lubens charis impercio, nemo hanc
 Ambit necessitudinem.
 Sum via, qua sola caeli itur ad astra, tamen me
 Terit viator infrequens.
 Cur tandem ignarum dubitat mihi credere vulgus?
 Aeterna cum sim veritas.
 Pollicitis cur stulte meis diffidere perstas?
 Cum sit nihil fidelius.
 Autor ad haec vita cum sim unicus, ipsa q; via,
 Cur sordeo mortalibus?
 Lux ego sum, cur huc vertunt sua lumina pauci?
 Dix, cur grauantur insequi?
 Viuendi recte certissima regula solus,
 Aliunde firmas cur petunt?
 Ipse ego sum solus vera & sine felle voluptas,
 Quid est quod ita fastidior?
 Vnica pax animi, quin huc deponitis acri
 Curas edaces pectoris?
 Si beneficia truces etiam meminere leones,
 Referuntq; beluae vicem,
 Respondere feri merito didicere dracones,
 Si meminit officij canis,
 Si redamant aquila, redamant delphines amantem,
 Cur esser acior feris,
 Me me non redauas homo? Cui semel omnia feci,
 Quem condidi, quem sanguine*

Asserui

Afferui proprio, propriaeq; à morte recepti
 Dispendio uitæ uolens.
 Si bos agnoscit dominum, si brutus a se illus
 Agnoscit auctorem suum,
 Cur me solus homo male gratus nosce recusat,
 Et conditorem, & uindictam?
 Vnus ego hic tibi sum cunctorum summa bonorum,
 Quid est quod extra me petas?
 Quot sum distraberis per tot dispendia, grassans
 Laboriosa inertia?
 Sum placabilis, & pronus miserescere, quin hoc
 Miser ad asyllum confugis?
 Idem iustus, & implacabilis ultor iniqui,
 Cur non times offendere?
 Corpus ego, atq; animum nutu sub tætarâ mitto,
 Nostrî metus uix ullum habet.
 Proinde mei desertor homo, se cordia si te
 Adducet in mortem tuam,
 Præteritum nihil est, in me ne reijce culpam,
 Malorum es ipse auctor tibi.
 Nam quid adhuc supere st? si te neq; prouocat ardens,
 Suiq; prodiga charitas,
 O bis marmoreum pectus, neq; mitigat unquam
 Adeo profusa benignitas:
 Si neq; tantarum spes uel certissima rerum
 Expergescit & allicit.
 Si neq; tartaræ cohibet formido gehennæ,
 Nec ullus admonet pudor.
 Imò si durant magis hæc, adduntq; stuporem,
 d 2 Tam